
 

 

NEWSLETTER 
ČESKÉ SPOLEČNOSTI AKTUÁRŮ 2024/10 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

máte před sebou první vydání občasníku, který má za cíl přiblížit vám informace 

z dění v České společnosti aktuárů. Měl by vám přinést rychlý přehled, jaká jsou 
aktuální témata aktuárů ať už u nás nebo ve světě.   

Chtěli bychom si na něm také ověřit Váš zájem o tuto formu komunikace, která 

doplňuje pravidelnou aktualizaci našeho webu. Budeme proto rádi za zpětnou 

vazbu k jejímu přínosu pro vás a váš zájem o fungování společnosti. Uvítáme i 

nápady na rozšíření prezentovaných informací. Své ohlasy můžete zasílat na 
actuaria@actuaria.cz.  

V textu níže často naleznete odkazy pro snazší přístup k rozšířeným informacím. 

Upozorňujeme, že některé z odkazů budou fungovat až po přihlášení na stránky 
www.actuaria.cz.  

 

mailto:actuaria@actuaria.cz
https://www.actuaria.cz/


 

2 

Informace z aktuárské pracovní skupiny   

Nejbližší jednání aktuárské pracovní skupiny proběhne 5.11.2024 v 15 hodin. Na programu budou 

zprávy z pracovních skupin a AAE, novinky z výboru a diskuse na téma klimatická změna a její 
dopady na aktuárskou práci. Zveme vás k aktivní účasti. Jednání proběhne on-line, připojit se 
můžete přes tento odkaz.   

Na posledním jednání 20.5.2024 byly mimo informací z pracovních skupin u nás a ve světě 
představeny očekávané změny SII režimu. Podrobný zápis z posledního jednání naleznete zde.  

V případě zájmu o zasílání pozvánek na jednání aktuárské pracovní skupiny kontaktuje Šárku 
Havlíčkovou na actuaria@actuaria.cz.  

  

Aprobační komise  

Na minulém zasedání aprobační komise dne 3.10. 2024 byla udělena dvě nová osvědčení kolegům 

MSc. Libuši Haubeltové a Mgr. Vojtěchu Bouřovi, kteří tak navýšili letošní počet nových členů 
s osvědčením na čtyři.  Mgr. et Bc. Zuzana Teichmannová a Mgr. Maroš Kuzmiak získali osvědčení 
letos v květnu. 

Volba nové Aprobační komise proběhne na letošní valné hromadě 10.12.2024. 

 

Pracovní skupina pro vzdělávání  

Ve dnech 30.9.-1.10.2024 proběhl v Praze příznivě hodnocený seminář EAA: Open Source Tools R 

and Python: Extending the Tool of the Actuary  

V podzimním semestru na aktuárském semináři MFF proběhnou přednášky CPD cyklu  

• 22.11. Úskalí implementace pojistných produktů do provozního systému pojišťovny.  

• Na začátku prosince potom budou představena dvě témata z oblasti AI.  

V rámci aktuárského semináře probíhá také pravidelný cyklus pro nové a začínající aktuáry - 
Pojistný matematik v praxi. Pro jeho termíny sledujte web společnosti.   

 

Valná hromada  

Valná hromada proběhne dne 10.12.2024 od 16:00 do cca 18:00. Její program a detaily ohledně 

tradičního vánočního posezení zašleme na Vaše e-mailové adresy v listopadu 2024.  

Na programu bude volba aprobační komise, schvalování Pravidel akreditačního procesu a zpráva 
o činnosti. Program se může aktualizovat a bude standardně vystaven na webu společnosti.  

Zprávy z výboru společnosti 

Zápisy z jeho jednání naleznete zde   

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTdkZWUyN2UtYTEwOC00OWJkLWEzOTYtZTcwZWUwZjVjNTQz%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2276e3921f-489b-4b7e-9547-9ea297add9b5%22%2c%22Oid%22%3a%229733667f-dcf0-4374-bb28-3f114e8e1e90%22%7d
https://www.actuaria.cz/jednani-aktuarske-pracovni-skupiny-20-kvetna-2024-zapis/
mailto:actuaria@actuaria.cz
https://www.actuaria.cz/zapisy-z-vyboru/


 

3 

 

Informace z AAE  

Valná hromada AAE se zabývala formulací priorit na další roky a optimalizací činnosti AAE. K 

optimalizaci vznikla pracovní skupina, která má přijít s návrhem Target operating model, se 

zaměřením na počet a určení zaměstnanců AAE. Závěry mohou ve střednědobém horizontu 
dopadnout na výši členských příspěvků.  

Pilíře strategie AAE (priority)  

• Pillar 1 – Development of the Actuarial Profession in traditional areas and wider fields  

• Pillar 2 – Communication and Stakeholder Relationship Management  

• Pillar 3 – Lifelong Learning and Exchange of Ideas  

• Pillar 4 – Setting Guidance and Standards for the Actuarial Profession  

• Pillar 5 – AAE Operations and Governance  

  

Výbor pro profesionalismus pokračuje v práci na vyjasnění situace britského Institute and Faculty 
of Actuaries (IFoA) ve vztahu k Mutual Recognition Agreement (MRA) o uznávání kvalifikace.  

Dalšími tématy jsou udržitelnost, kde za povšimnutí stojí doporučení IFoA pro své členy k tématu 

klimatické změny, možná revize ISAP 1 s ohledem na Data science / AI, a diskuse k fit and proper 
a jak ji aplikovat i na nečleny ve vyhrazených rolích, jako je např. AF (u nás jen AF).  

Za pozornost stojí série výstupů pracovní skupiny Výboru pro vzdělávání. k Data science / AI.  

  

Primární vzdělávání a nový sylabus aktuárského vzdělávání 

Již před časem byl schválen nový sylabus aktuárského vzdělávání, který dopadá na požadavky na 

udělování osvědčení společnosti. Pro splnění podmínky vzdělávání podle předchozího sylabu 

platí přechodné období do 31.12.2025. V návaznosti na to jsme připravili dvě nové cesty, jak 
uchazečům o osvědčení zajistit soulad s novým sylabem. 

S vybranými vysokými školami spolupracujeme na tzv. mapování souladu jimi vyučovaných 

předmětů se sylabem a řešení případných rozdílů. Tato spolupráce probíhá na základě 

Memorand, které jsme již uzavřeli s Masarykovou univerzitou a Vysokou školou ekonomickou. V 
přípravě je Memorandum s Matematicko-fyzikální fakultou UK.   

Druhou cestou je vlastní akreditační proces společnosti, do kterého se může zapojit kterýkoli 
poskytovatel vzdělávání, jehož kurzy alespoň částečně pokrývají aktuárský sylabus. Absolventi 

takto akreditovaných kurzů budou informováni, nakolik splňují podmínky sylabu. Tento 
akreditační proces bude předložen ke schválení jako vnitřní norma letošní valné hromadě.  

Stále zůstává v platnosti předchozí možnost individuálního posouzení dosaženého vzdělání. 

https://www.actuaria.cz/aae-general-assembly/
https://www.actuaria.cz/aae-professionalism-committee/
https://actuaries.org.uk/media/f1ih0kzh/ethical-and-professional-guidance-on-climate-change.pdf
https://www.actuaria.cz/src/uploads/240920-aae-ai-ds-wg-publications.pdf
https://www.actuaria.cz/aae-education-committee/


 

4 

 

Chcete se zapojit?   

PS Vzdělávání  

Hledáme dobrovolníka, který by zajistil přednášky aktuárského semináře. Práce spočívá v 
oslovování kontaktů, komunikaci s přednášejícími a MFF a organizaci programu semináře.    

Pokud máte zajímavé téma, nebojte se nás také oslovit s možností jeho prezentace na aktuárském 
semináři, a to i v případě, že by téma bylo kratšího rozsahu.   

Kontakt: zroubal@koop.cz 

Popularizace oboru pojistná matematika formou hry 

Pracovní skupina kolem Pavla Zimmermanna začala připravovat hru pro studenty, která má za cíl 
vzbudit zájem o studium pojistné matematiky a zvýšit povědomí o našem oboru. 

Pokud byste se chtěli aktivně podílet na jejím vývoji, napište, prosím, Šárce Havlíčkové na e-
mail: actuaria@actuaria.cz. 

  

  

mailto:zroubal@koop.cz
mailto:actuaria@actuaria.cz

